ООО «СпецКлимат»

Проспект Андропова, 18 к 5, оф. 1401,

Москва, 115432

ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино»

парк Кузьминский, д. 1, стр. 2,

Москва, 109472

АО «ЕЭТП»

Кожевническая ул., д. 14, стр. 5,

Москва, 115114

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-13037/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28.10.2019                                                                                                           г.
Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «СпецКлимат» (далее - Заявитель) на действия
ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино» (далее - Заказчик) при
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства, на
заключение договора на оказание услуг по техническому обслуживанию
систем отопления в ГАУК г. Москвы «ГМЗ «Кузьминки-Люблино»

(реестровый № 31908342644) (далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

По мнению Заявителя, Заказчик неправомерно отклонил его заявку
от дальнейшего участия в Закупке.

Проанализировав заявленные доводы, Комиссия приходит к выводу
о возможности рассмотрения указанной жалобы в порядке статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, учитывая требования, установленные
частью 10 статьи 3 Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее - Закона о закупках).

Комиссия, рассмотрев жалобу заявителя приняла решение о признании
ее необоснованной, исходя их следующих фактических обстоятельств
дела.

Как следует из материалов дела, Заказчиком в единой информационной
системе закупок опубликовано извещение о проведении Закупки.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в
процедуре от 14.10.2019 заявка Заявителя отклонена от дальнейшего
участия в конкурентной процедуре на основании следующего.

«Участником закупки в составе 2-й части заявки представлено ценовое
предложение.

В соответствии с п. 44.13 Положения о закупках в случае содержания во
второй части заявки сведения о ценовом предложении данная заявка
подлежит отклонению».

В соответствии с пунктом 7.14 Информационной карты заявка на участие
в конкурентной процедуре состоит из первой части заявки, второй части
заявки и ценового предложения.

Первая часть Заявки заполняется в соответствии с Формой 1 части IV
«ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ

ЗАКУПКИ».

Вторая часть Заявки заполняется в соответствии с Формой 2 части IV
«ОБРАЗЦЫ ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ
ЗАКУПКИ»

1.1. Предложение о цене договора, в соответствии с Формой 3
«ПРЕДЛОЖЕНИЕ О ЦЕНЕ ДОГОВОРА», приведенной в части IV «ОБРАЗЦЫ
ФОРМ И ДОКУМЕНТОВ ДЛЯ ЗАПОЛНЕНИЯ УЧАСТНИКАМИ ЗАКУПКИ».

Таким образом, Закупочная документация не обязывает участников
указывать ценовое предложение во вторых частях заявки.

Комиссия отмечает, что функционалом АО «ЕЭТП» предусмотрена
возможность подгружать документы и сведения относящиеся к каждому
этапу рассмотрения заявок в отдельное поле.

В соответствии с пунктом 44.13 Положения о закупках в случае
содержания в первой части заявки на участие в конкурсе в электронной
форме, аукционе в электронной форме, запросе предложений в
электронной форме сведений об участнике таких конкурса, аукциона
или запроса предложений и (или) о ценовом предложении либо
содержания во второй части данной заявки сведений о ценовом
предложении данная заявка подлежит отклонению.

Согласно части 8 статьи 3.4 Закона о закупках участник конкурса в
электронной форме подает одно окончательное предложение в
отношении каждого предмета конкурса в электронной форме (лота) в
любое время с момента размещения заказчиком в единой
информационной системе уточненных извещения о проведении конкурса
в электронной форме и документации о конкурентной закупке до
предусмотренных такими извещением и документацией о конкурентной
закупке даты и времени окончания срока подачи окончательных
предложений. Положением о закупке может быть предусмотрена подача
окончательного предложения с одновременной подачей нового ценового
предложения.

В соответствии с частью 21 статьи 3.4 Закона о закупках в случае
содержания в первой части заявки на участие в конкурсе в электронной
форме, аукционе в электронной форме, запросе предложений в
электронной форме сведений об участнике таких конкурса, аукциона
или запроса предложений и (или) о ценовом предложении либо
содержания во второй части данной заявки сведений о ценовом
предложении данная заявка подлежит отклонению.

Таким образом, Заказчик во исполнение части 21 статьи 3.4 Закона о
закупках отклонил заявку Заявителя от дальнейшего участия в
конкурентной процедуре.

Заявитель как податель жалобы в антимонопольный орган и лицо,
участвующее в деле, обязан вместе с жалобой представить
соответствующие его позиции доказательства, подтверждающие или
опровергающие оспариваемые обстоятельства. Как следует из
материалов дела, заявителем такие документы приложены не были,
обоснований и объективных доказательств наличия в действия заказчика
помимо субъективной оценки таких действий Заявителем не
представлено.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской
Федерации в постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности
публичных правоотношений. В то же самое время «баланс» означает
равновесие и равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не
смещение вектора административной защиты в сторону одного из
участников таких отношений без достаточных к тому оснований.

Обратное будет противоречить не только балансу частных и публичных
интересов, но и принципам добросовестной реализации и защиты своих
гражданских прав (п. 3 ст. 1 Гражданского кодекса Российской
Федерации (далее – ГК РФ), недопустимости извлечения преимуществ из
своего незаконного или недобросовестного поведения (п. 4 ст. 1 ГК РФ)
и злоупотребления правом (п. 1 ст. 10 ГК РФ).

При таких данных, оценивая поведение Заявителя в указанной части,
следует признать его злоупотреблением правом (п. 2 ст. 10 ГК РФ).

Комиссия, рассматривая жалобу заявителя, исходит из необходимости
оценки действий заказчика на момент принятия соответствующего
решения об отклонении заявки заявителя от участия в закупке. В
настоящем случае, заказчик отклонил заявку общества ввиду ее
несоответствия требованиям документации. В связи с чем, оценивая
действия заказчика на предмет соблюдения требований Закона о
закупках, а также требований документации, Комиссия не находит
оснований для выводов о наличии в действиях заказчика нарушений по
отклонению заявки Заявителя от участия в закупке.

В связи с чем Комиссия Управления признает жалобу Заявителя с
учетом конкретных фактических обстоятельств рассматриваемого дела
необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу ООО «СпецКлимат» (ИНН: 7726516038,
ОГРН: 1057746068830) на действия ГАУК г. Москвы «ГМЗ
«Кузьминки-Люблино» (ИНН: 7721062736, ОГРН: 1027739424514) при
проведении Закупки необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные
письмом Московского УФАС России от 24.10.2019 №
ПО/55845/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном
объеме).